WWW.METALURGICOS.ORG.BR

Acesse e curta
/MiguelTorresFS

Luta
SindicalDiária

Informativo do
SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE SÃO PAULO E MOGI DAS CRUZES

20 DE OUTUBRO 2017 - Nº 388

A LUTA FAZ A LEI

O Sindicato realizou ontem (19),
na zona oeste da capital, a

sexta assembleia regional de
mobilização da Campanha Salarial
2017. Os trabalhadores e traba-
lhadoras da região aprovaram a
luta de resistência às reformas do
governo, propostas pelo Sindicato,
não aceitar a aplicação da lei (re-
forma) trabalhista e se mobilizar
pela renovação da Convenção
Coletiva de Trabalho, com todas
as garantias, que está sendo ne-
gociada com os grupos patronais.

A assembleia foi liderada pelo
presidente do Sindicato, Miguel
Torres, que explicou como a
reforma trabalhista vai mudar os contratos de
trabalho e as formas de negociação, convocou
os trabalhadores a se mobiliarem e resistirem
às mudanças.

“A partir de novembro, o trabalhador poderá
ser contratado como autônomo. Nas novas mo-
dalidades de contratação não vai ter férias, 13º,
aviso prévio, assistência médica; a negociação
será individual, sem o Sindicato. Quem vai ter
condições de negociar direto com o patrão?”,
perguntou Miguel Torres.

Entre outras maldades da lei (reforma), que
entrará em vigor em novembro, o presidente
explicou que as homologações poderão ser feitas
na empresa, sem nenhuma assistência dos sindi-
catos ou do Ministério do Trabalho, como é hoje.

“O trabalhador não terá mais assistência na
homologação”, disse Miguel.  Segundo ele, os
prejuízos e retrocessos impostos pela nova lei
são muitos. As empresas poderão terceirizar,

ASSEMBLEIA NA ZONA OESTE
APROVA LUTA PELOS DIREITOS

demitir em massa, sem interferência do Minis-
tério do Trabalho.

CAMPANHA SALARIAL
Miguel Torres deixou claro que acabou a

garantia da manutenção de todas as cláusulas
da convenção coletiva até o fechamento de novo
acordo e que é importante os trabalhadores se
manterem mobilizados. “Nossa data-base é 1º de
novembro e temos que ter um esforço muito gran-
de pra fazer essa campanha pegar fogo, mostrar

CAMPANHA SALARIAL 2017

para o patronato a importância dele respeitar o
direito do trabalhador e trazer pra dentro da Con-
venção salvaguardas que impeçam a aplicação
da nova lei”, conclamou Miguel.

A assembleia contou com a participação do
secretário-geral, Arakém, diretores(as) e asses-
sores(as), entre eles, Alemão, Ceará, Chico
Pança, Erlon, Germano, Maloca, Porfírio,
Sonete, Sales e suas equipes, responsáveis
pela mobilização dos trabalhadores da região.

www.metalurgicos.org.br 20 DE OUTUBRO 2017 - Nº 388
Acesse e curta

/MiguelTorresFS

Diretoria e assessoria mobilizam os
trabalhadores para as ações em defesa
da Convenção Coletiva de Trabalho, que
está sendo negociada com os patrões, e
o 10 de Novembro – Dia Nacional de Luta,
Paralisações e Protestos contra a perda
de direitos e a lei (reforma) trabalhista.

AÇÕES NAS FÁBRICAS

Diretora Yara
e equipe na
BIG-LU
(zona leste)

Equipe do diretor Erlon
na SONDEQ (zona oeste)

Equipe do diretor Maurício Forte
com trabalhadores da SPTF (zona leste)

Mobilização na XENÔNIO (zona sul) com equipe
do diretor Teco em apoio ao diretor Jamanta

Em assembleia, na VOITH
(zona oeste), os trabalhadores
aprovaram a proposta de
acordo da PLR com pagamento
em parcela única, em 10 de
janeiro/18. A ação vitoriosa foi
do diretor Sales e sua equipe.

Assembleia na
LUMINI (zona sul)

com diretor Jamanta
e equipe

Diretor Nelson
e equipe na

MAXTEMPERA
(zona leste)

Todo apoio à greve na Mitsubishi
Os diretores do Sindicato José

Luiz e Teco e os assessores
Claudonai e Edilson continuam
em Catalão (GO), dando apoio aos
trabalhadores da montadora em
mais um dia de greve, junto com
companheiros de Guarulhos, Goiâ-
nia, o presidente Carlos Albino (de
Catalão) e sua diretoria.

Amanhã (21), o Sindicato dos
Metalúrgicos de São Paulo e Mogi

fará manifestações com panfleta-
gem em frente a várias concessio-
nárias da Mitsubishi/Suzuki na zona
sul da capital e em Mogi das Cruzes.

Diretores(as) e assessores(as)
vão entregar aos clientes, funcioná-
rios e pessoas que passarem pelos
locais um folheto explicando os mo-
tivos da greve dos trabalhadores, que
estão em campanha salarial e sen-
tindo a intransigência da empresa.

www.metalurgicos.org.br 20 DE OUTUBRO 2017 - Nº 388
Acesse e curta

/MiguelTorresFS

Diretora Leninha no Japão

Diretor Carlão participa
de seminário sobre Reforma Trabalhista

A diretoria Leninha está desde ter-
ça-feira no Japão, participando

de um curso sobre as estratégias
usadas pelo movimento sindical
japonês no processo de negociação
dos três principais tetos de salários:
Salário de Subsistência, Salário
Mínimo e Salário por Categoria.

A delegação da Força Sindical
e demais centrais estão vendo
também quais órgãos têm a com-

petência para negociar e os estu-
dos que comparam o valor médio
dos salários com o custo de vida.
“Estamos vendo a persistência dos
cidadãos para fazer o capital se en-
quadrar na Constituição, as normas
dos direitos humanos e do trabalho
internacionais e seus principais
desafios, como o envelhecimento
da população e o excesso de horas
extras”, disse Leninha.

Representando a Força Sindical
Estadual e os metalúrgicos de

São Paulo e Mogi das Cruzes, o di-
retor Carlão participou, hoje, do Se-
minário sobre Reforma Trabalhista e
seus Efeitos para a Classe Trabalha-
dora, promovido pelo Sindicato dos
Metalúrgicos de Santo André.

O evento debateu “O papel da
negociação coletiva e a responsabi-

lidade dos dirigentes sindicais”, “O
papel das comissões de empresa e
dos sindicatos”, “O tabelamento da
indenização por dano moral”; Cus-
teio Sindical, Prescrição e Quitação
Anual e Acesso à Justiça.

Participaram doutores advoga-
dos da área trabalhista, desembar-
gadores do TRT, procuradores do
Ministério Público de São Paulo.

OUTUBRO
ROSA

Sindicato dos Metalúrgicos
de São Paulo e Mogi das Cruzes

apoia a luta de prevenção ao
câncer de mama

SINDICATO!

SINDICALIZE-SE E
FORTALEÇA A LUTA DO ASSOCIE-SE

PARTICIPE!
FAÇA SUA
DOAÇÃO.

Acesse
WWW.METALURGICOS.ORG.BR

e saiba mais

SEMIFINAIS COMEÇAM
NESTE SÁBADO, 21 DE OUTUBRO
Estamos na reta
final do campeonato.
Acompanhe, amanhã, os
jogos de ida nos campos:

10H - DRIVEWAY X FAME
ZONA SUL – Campo do Satélite, Av. Pedro Roschel Gottsfritz, 357,
Interlagos

14H - PINGUIM X RADIAL
ZONA OESTE/NORTE – Campo do Sete de Setembro, Rua da Balsa, 709,
Freguesia do Ó